	Fusha: Fusha TIK dhe Teknologjisë
	Lënda: Aftësim teknologjik
	Shkalla: III
	Klasa: 6-të

	Tema 2.1: Pajisjet elektroshtëpiake familjare 

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës sipas temës:
· Shpjegon kuptimin e konceptit pajisje elektroshtëpiake;
· Dallon lloje të ndryshme të pajisjeve sipas përdorimit dhe shërbimit;
· Liston veçoritë e përdorimit të tyre sipas tipeve;
· Krahason tipe të ndryshme sipas parametrave harxhimin të energjisë në 24 orë;
· Analizon disa nga funksionet bazë të tyre.
	Fjalët kyçe:
Instrument, kilovat/orë, specialis, mikser
Pult, filtër ajri, decibel, parametra

	Burimet / mjetet / materialet:
Foto elektroshtëpiake të ndryshme (internet, google), Fletë A4 (skeda), dërrasa e zezë, shkumës, libri Aftësim teknologjik 6-të, fletore pune, faqe interneti me elektroshtëpiake etj.
	Lidhjet me fushat kurrikulare / Lidhjet me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare:

Fusha Matematika

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve / FAZAT

	FAZAT E STRUKTURËS

STRATEGJITË

MËSIMORE

VEPRIMTARITË E

NXËNËSIT

ORGANIZIMI I

NXËNËSIT

KOHA

PARASHIKIMI

(nxitja për të nxënë) 

-  Parashikimi nga temat.

- Brainstorming (stuhi mendimesh)

Paraqitja e ideve të parashikuara

Diskutim

Punë me të gjithë klasën.

10 min

NDËRTIMI I NJOHURIVE

(përpunimi i përmbajtjes)

-    VLD

 -   Diagrana e Venit
Ndërtim i shprehive studimore

Shkëmbim informacioni

Punë në grupe

Punë me gjithë klasën

25 min

PËRFORCIMI

(konsolidimi i të nxënit)

-    Mendo - krijo dyshe-diskuto

-    Ndërtimi i pyetjeve (loja e pyetësorit) 

-    Diskutim

Te nxënët bashkëpunues

Përmbledhje e strukturuar

Punë individuale 

Punë në dyshe

Punë me gjithë klasën

10 min



	Struktura e mësimit:  P N P

	P - PARASHIKIMI:

Përgatitja për të nxënët
	N - NDËRTIMI I NJOHURIVE:

Përpunimi i përmbajtjes
	P - PËRFORCIMI:

Konsolidimi i të nxënit

	PARASHIKIMI / Përgatitja për të nxënët: 10 minuta
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Mësuesi prezanton temën, rezultatet e të nxënit dhe veprimtaritë. 
Aktivizon nxënësit në një diskutim mbi pajisjet elektroshtëpiake që përdorin 

në shtëpitë e tyre dhe i fton t’i shkruajnë në fletore, letra të vogla “paper stick” 

dhe ti ngjisin në tabelë,letër karton ose me shkumës në tabelën e zezë

me nxënësit për të shtuar  tipe të tjera elektroshtëpiake. 

	NDËRTIMI I NJOHURIVE / Përpunimi i përmbajtjes: 25 minuta

	Në këtë fazë mësuesja fillon të sqarojë kuptimin e konceptit “elektroshtëpiake” përse quhen kështu. 
I informon për sasinë e kë/orë ose ditë (24 orë) harxhojnë.

Ndan sipas përdorimit të tyrë në mjediset shtëpiake në kategori pajisjet dhe vetë nxënësit e bëjnë këtë bashkë me mësuesen në tabelë, fletore etj.

Si klasifikohen, ndahen ato?

Pajisje ngrohëse-ftohëse:

a.  Ngrohëse: ajërngrohëse, reflektori, kondicioneri, ngrohëse uji

b.  Ftohëse: frigoriferi, kondicioneri, ventilator  (për ambjentin)

c.  Larëse: larësja/ tharësja e rrobave, larësja enëve.

d.  Gatimi: soba, mikrovala, thekësja e bukës, mikseri i brumit, frutave.
Pajisje të shërbimit familjar:

a.  Shërbime personale, hekuri, tharësja flokëve

b.  Shërbimi shtëpiak, fshesë me korent

c.  Shërbim informacioni (televizori, kompjuteri), argëtuese, (magnetofoni)
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	PËRFORCIMI I NJOHURIVE / Konsolidimi i të nxënit 10 minuta

	Mendo - krijo dyshe - diskuto / Ndërtimi i pyetjeve / loja e pyetësorit / 

Nxënësit vëzhgohen gjatë bashkëpunimit në ripërsëritjen e shqyrtimit të pajisjeve elektroshtëpiake që përdoren në ambjentet familjave dhe funksionin që ato kryejnë. 

Nxënësit veçojnë ato lloj pajisjesh që përdorin ato vetë në shtëpitë e tyre ose në prani të të rriturve. 

Zhvillimi i lojës së pyetësorit: Nxënësit nëpërmjet njohurive të marra, mendojnë për dy minuta në heshtje, skicojnë pyetësorin. (punë individuale). 

Në grupe dyshe bashkojnë idetë mbi pajisjet elektroshtëpiake që njohin ose përdorin, nxjerrin konkluzionet, i diskutojnë pyetjet dhe japin përgjigje të qarta. Formojnë pyetje të reja. Drejtojnë pyetjet njëri-tjetrit dhe grupeve të tjera. Vetëvleresohen brenda grupit apo vlerësojnë grupet e tjerë nga diskutimet.

	Vlerësimi: Bëhet vlerësimi i nxënësve që u aktivizuan në orën e mësimit në përcaktimin e kategorive të pajisjeve dhe përdorimit të tyre në ambjentet shtëpiake.

Me gojë (pyetje diagnostikuese, formuese), detyra. Nxënësit/et do të vëzhgohen për pjesëmarrjen në përgjigje të pyetjeve, diskutimeve, me njëri – tjetrin dhe mësuesin/en. Njohja e nxënësve me vlerësimin (vetëvlerësim / vlerësim me pikë nga shokët / vlerësim nga mësuesi).

	Detyra dhe punë e pavarur: Pyetje dhe detyra / pika 3, 4. Për realizimin e detyrës së shtëpisë mund të përdoret nga nxënësit formati i rekomanduar në fletore pune. Nxënësit nxiten të punojnë në fletore pune, në mënyrë të pavarur edhe me ushtrimet e tjera të rekomanduara në temën 1.1. Nxënësit nxiten të marrin pjesë në shtëpi në veprimtari për përdorimin e elektroshtëpiakeve.

Ju kërkohet nxënësve që në vazhdimësi të kenë manuale përdorimi të pajisjeve që kanë në përdorim në
shtëpitë e tyre ose të përdorin në internet faqe me marka të njohura të prodhimit të tyre si psh:
(http://www.beko.com/).

	KONKLUZIONET E ORËS SË MËSIMIT: 

A u realizuan Rezultatet e të nxënit?.......................? 

Sa dhe si u kuptua informacioni i ri?...........................? 

Çfarë nuk shkoi mirë?.................................................?

Shënime:............................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................


